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Souhrn:

Tato bakalářská práce na téma Výskyt rizikových faktorů kardiovaskulárních

chorob u lékařských a nelékařských zdravotnických pracovníků pracujících na

zdravotnické záchranné službě si klade dva hlavní cíle, a to zmapovat problematiku

rizikových faktorů kardiovaskulárních nemocí a zjistit, jaká je míra výskytu těchto

rizikových faktorů u lékařských a nelékařských zdravotnických pracovníků na

Zdravotnické záchranné službě Karlovarského kraje.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část

obsahuje informace, které se týkají základní anatomie a fyziologie srdce a cév,

problematiky kardiovaskulárních nemocí a jejich rizikových faktorů, příčin a možností

prevence. Praktická část uvádí do problematiky kvantitativního výzkumu, který byl

prováděn na ZZS Karlovarského kraje formou dotazníkového šetření a obsahuje informace

o cílech a výsledcích dotazníkového šetření.

ABSTRACT
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Title of thesis: The occurrence of risk factors of cardiovascular diseases in the medical and

paramedical staff working in emergency medical service

Consultant: Mgr. Stanislava Reichertová

Number of pages: 107

Number of appendices: 11

Number of literature items used: 39

Keywords: atherosclerosis, risk factors, cardiovascular diseases, prevention

Summary:

The topic of this bachelor thesis is The occurrence of risk factors for cardiovascular

diseases in the medical and paramedical staff working in emergency medical service.

There are two main objects, the first is to map the issue of risk factors for cardiovascular

diseases and the second one is to find out the rate of the occurrance of the risk factors in

medical and paramedical staff working at the Medical Emergency Service of the Karlovy

Vary region.

The thesis consists of two main parts, theoretical and practical. The theoretical part

contains information related to basic anatomy and physiology of heart and blood vessels,

issues of cardiovascular diseases and their risk factors, causes and possibilities of

prevention. The practical part deals with the issue of quantitative research, which was

carried out at the Medical Emergency.

Service in Karlovy Vary region in the form of a questionnaire survey and contains

information about the objectives and results of the questionnaire survey.

PŘEDMLUVA
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zdravotnické záchranné službě shrnuje základní informace týkající se kardiovaskulárních

onemocnění a jejich rizikových faktorů. Praktická část práce popisuje výzkumné šetření,

které probíhalo na Zdravotnické záchranné službě Karlovarského kraje. Účelem praktické

části bylo zjistit, v jaké míře se vyskytují rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění

u lékařských a nelékařských pracovníků této záchranné služby. Hlavním důvodem

k sepsání této práce bylo, že problematika KVO, jejich rizikových faktorů a prevence je

dnes velmi diskutované téma, které mě zajímá.
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ÚVOD

Špatný životní styl velmi negativně ovlivňuje náš organismus. Kardiovaskulární

onemocnění pořád patří k nejčastější příčině úmrtí v České republice. Mnoho lidí umírá na

tato onemocnění předčasně, a to právě díky nezdravému životnímu stylu. V dnešní

populaci je čím dál tím vyšší počet mladých lidí, kteří jsou obézní, kouří a požívají

alkohol. Tyto a jiné rizikové faktory mohou způsobit rozvoj vzniku ischemické choroby

srdeční a infarkt myokardu. Zejména faktory životního stylu, ale ne jen ty, patří mezi

faktory, jenž můžeme pozitivně ovlivňovat a bránit se tak vzniku kardiovaskulárního

onemocnění.

Téma bakalářské práce, „Výskyt rizikových faktorů kardiovaskulárních chorob u

lékařských a nelékařských zdravotnických pracovníků pracujících na zdravotnické

záchranné službě“, jsme vybrali hned z několika důvodů. Problematika kardiovaskulárních

chorob, jejích rizikových faktorů a prevence, je dnes velmi diskutované téma. A také nás

zajímá, jaký je u plně erudovaných osob výskyt rizikových faktorů srdečně cévních

nemocí. Takový zdravotník by jistě měl být příkladem a těmto nemocem předcházet,

pokud to jen trochu jde.

V práci si klademe za cíl zmapovat problematiku rizikových faktorů

kardiovaskulárních nemocí a zjistit, jaká je míra výskytu těchto rizikových faktorů u

lékařských a nelékařských zdravotnických pracovníků pracujících na Zdravotnické

záchranné službě Karlovarského kraje.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou základních celků, a to na část teoretickou

a praktickou. V teoretické části popisujeme základní anatomii a fyziologii srdce a cév, dále

aterosklerózu jako hlavní příčinu kardiovaskulárního onemocnění, zmiňujeme nejčastější

kardiovaskulární nemoci. Větší část teoretické práce se věnuje rizikovým faktorům, jež

zapříčiňují srdečně cévní nemoci, a tomu, jak by měla vypadat prevence

kardiovaskulárních chorob. V konečné části teoretické práce stručně zmiňujeme

charakteristiku zdravotnické záchranné služby a povolání záchranáře.

V praktické části jsou uvedeny cíle výzkumu a informace popisující průběh

výzkumu této práce. Jsou zde uvedeny také výsledky dotazníkového šetření a analýza

získaných dat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE KARDIOVASKULÁRNÍHO SYSTÉMU

Tato kapitola se zabývá kardiovaskulárním systémem. Pojem kardiovaskulární

vychází z řeckého slova kardia (srdce) a latinského slova vas (céva).

Kardiovaskulární systém v našem těle zajišťuje oběh krve, jenž je důležitý

pro okysličení krve a samotné dodávání kyslíku a živin tkáním našeho těla. Srdce zde

slouží jako čerpadlo, jež vhání krev do uzavřeného cévního systému, kde krev koluje.

Kardiovaskulární systém je téma, o kterém lze psát mnoho, avšak v dalších

podkapitolách jsou vypsána fakta o srdci a cévách, která jsou důležitá pro účely této práce.

(Dylevský, 2011; Rokyta, 2016; Kopecký, 2010)

1.1 Anatomicko – fyziologický základ srdce

Srdce, řecky (dále jen řec.) kardia, latinsky (dále jen lat.) cor, je dutý svalový orgán

uložený v mediastinu (mezihrudí). Slouží jako svalová pumpa pohánějící krev

v uzavřeném systému cév. Hmotnost srdce u dospělého člověka je přibližně 330 g. (Čihák,

2013)

Na srdci se rozeznávají dvě části – bazis cordis (srdeční základna) a apex cordis

(hrot srdeční). Srdeční baze je širší část, ve které jsou síně a odkud vystupují cévy. Srdeční

hrot je nejpohyblivější částí srdce, směřuje doleva a dolů a jsou zde uloženy komory.

(Čihák, 2013; Kopecký, 2010)

Srdeční stěna se rozděluje na 3 vrstvy. Nejvnitřnější vrstvou je endokard, což je

tenká hladká membrána tvořena jednovrstevnými endotelovými buňkami, jež tvoří srdeční

chlopně. Střední a nejmohutnější vrstvu tvoří myokard neboli srdeční příčně pruhovaná

svalovina. Ta zajišťuje vlastní práci srdce a je ovládána tzv. převodním systémem

srdečním, který udává tempo práce myokardu, tedy srdce. Na povrchu srdce je epikard

(přísrdečník), který se v oblasti velkých cév odděluje a láme, čímž vytváří další vrstvu

srdce perikard (osrdečník), což je vazivový vak, v němž je celé srdce uloženo. Mezi
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epikardem a perikardem je menší dutina, která je vyplněna tekutinou. Ta zajišťuje

klouzavý pohyb těchto dvou listů a zároveň usnadňuje pohyby srdce. (Čihák, 2013;

Kopecký, 2010)

Na srdci se dále popisuje dutý systém, který se skládá ze 4 oddílů, a to ze dvou síní

(atria cordis) a dvou komor (ventriculi cordis). Srdce je dále rozděleno na levou a pravou

polovinu, tzv. septem (svalovou přepážkou, síňokomorovou přepážkou). Uvnitř srdce se

nacházejí srdeční chlopně. Mezi pravou síní a pravou komorou je uložena tzv. valva

tricuspidalis (trojcípá chlopeň). Levou síň a levou komoru od sebe odděluje valva

bicuspidalis či také mitralis (dvojcípá chlopeň). Dále je srdce opatřeno poloměsíčitými

chlopněmi. Valva trunci pulmonalis je uložena na přechodu pravé komory a plicního

kmene. Valva aortae (aortální chlopeň) najdeme na přechodu levé komory a aorty. Úkolem

těchto chlopní je usměrňovat průtok krve jedním směrem, kdy cípaté chlopně zabraňují

zpětnému toku krve z komor do síní a poloměsíčité chlopně z plicnice a aorty zpět


[…]


rizikových faktorů kardiovaskulárních nemocí, a to jak mezi odborníky, tak i mezi laiky,

např. odbornými přednáškami, distribucí letáčků mezi veřejností, prostřednictvím

televizních reklam aj.

Práce by mohla posloužit jako informační zdroj pro odborníky i laickou veřejnost.
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Příloha č. 1 - Malý krevní oběh
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Příloha č. 2 – Převodní systém srdeční
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Příloha č. 3 – Oblouk aorty

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Aorta

Příloha č. 4 – Věnčité tepny

Zdroj: http://www.kardiologickarevue.cz/kardiologicka-revue-clanek/bradykardie-u-

akutniho-infarktu-myokardu-32105?confirm_rules=1

Příloha č. 5 – Cévní stěna

Zdroj: http://www.kardiosystem.websnadno.cz/Cevy.html

Příloha č. 6 – Typy lézí

Zdroj: Češka (2015)

Příloha č. 7 – SCORE tabulky

Zdroj: http://www.szu.cz/tema/prevence/score

Příloha č. 8 – Metabolický syndrom

Zdroj: http://www.fsps.muni.cz/emuni/data/reader/book-12/05.html

Příloha č. 9 – Fagerströmův test nikotinové závislosti

Zdroj:
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Příloha č. 10 – Dotazník

DOTAZNÍK

Vážené respondentky, vážení respondenti,

jmenuji se Kamila Jarošová a jsem studentkou oboru Zdravotnický záchranář na ZČU FZS v Plzni.

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který poslouží jako podklad pro mou

bakalářskou práci na téma Výskyt rizikových faktorů kardiovaskulárních chorob u lékařských a

nelékařských zdravotnických pracovníků pracujících na zdravotnické záchranné službě. Účast

v průzkumu je anonymní. Všechny odpovědi budou využity pouze pro účely této bakalářské práce.

Dovoluji si Vás požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

1. Vaše pohlaví?

Muž

Žena

2. Kolik je Vám let?

20-25 let

26-35 let

36-45 let

46-59 let

60 let a více

3. Jaké je Vaše pracovní zařazení?

Lékařský zdravotnický pracovník

Nelékařský zdravotnický pracovník

4. Jaká je délka vaší praxe u zdravotnické záchranné služby?

0-5 let

6-10 let

11-25 let

26 let a více

5. Jaké znáte rizikové faktory, jež podmiňují vznik kardiovaskulárních onemocnění?
(možno více odpovědí)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………

6. Trpí či prodělala vaše blízká rodina (matka, otec, sourozenci) nějakou z forem
kardiovaskulárního onemocnění (ateroskleróza, ischemická choroba srdeční-infarkt
myokardu, ischemická choroba dolních končetin, arteriální hypertenze)?

Ano

Ne

Nevím

7. Trpíte některou ze jmenovaných nemocí – porucha metabolismu tuků (dyslipidemie),
hypertenze, obezita, diabetes mellitus?

Ano (doplňte jakou)…………………………………………………………………………………………….

Ne

Nevím

8. Jaká je vaše váha a výška?

Váha……………………………………………………………………………………………………………………….

Výška……………………………………………………………………………………………………………………..

9. Znáte hodnotu svého BMI (body mass index)?

Ano (doplňte hodnotu)………………………………………………………………………………………….

Ne

10. Znáte hodnotu svého krevního tlaku?

Ano (doplňte
hodnotu)………………………………………………………………………………………………

Ne

11. Cítíte se často nervózní, uspěchaní a unavení?

Ne

Spíše ne

Někdy ano, někdy ne

Spíše ano

Ano

12. Spíte pravidelně alespoň 6-8 hodin denně?

Ne

Spíše ne

Někdy ano, někdy ne

Spíše ano

Ano

13. Cítíte se po spánku odpočatí?

Ne

Spíše ne

Někdy ano, někdy ne

Spíše ano

Ano

14. Jste kuřák?

Ano (do 10 cigaret za den)

Ano (do 20 cigaret za den)

Ano (více než 20 cigaret za den)

Dříve jsem kouřil/a, teď už ne

Nekouřím

15. Pokud jste kuřák, kolikrát jste se již pokusil/a přestat kouřit?

1x a stále kouřím

Vícekrát než jednou a stále kouřím

1x a již nekouřím

Vícekrát než jednou a již nekouřím

Nikdy jsem se nepokoušel/a přestat kouřit

16. Označili byste Vaši stravu za vyváženou, tedy s přiměřeným obsahem soli, dostatkem

vlákniny, vitamínů (ovoce, zelenina, luštěniny) a spíše nenasycených mastných kyselin
(obsažených v olivovém oleji, rybách, ořechách)?

Ano

Spíše ano

Někdy ano, někdy ne

Spíše ne

Ne

17. Kolikrát denně jíte?

Alespoň 5x denně

Více než 5x denně

Alespoň 3x denně

Méně než 3x denně

Nepravidelně

18. Jak často se věnujete pohybové aktivitě?

1x za týden minimálně 30 minut

2x za týden minimálně 30 minut

3x za týden minimálně 30 minut

Vícekrát

Žádná

19. Jaké pohybové aktivitě se věnujete?

Rychlá chůze

Běh

Jízda na kole

Plavání

Lyžování

Jiné…………………………………………………………………………………………………………………………

20. Snažíte se chránit své zdraví před kardiovaskulárním onemocněním? (pokud ano,
uveďte jak)

Ano…………………………………………………………………………………………………………………………

Ne

Zdroj: vlastní

Příloha č. 11 – Žádost o sběr dat na ZSS KVK

Zdroj: vlastní