Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kamila JAROŠOVÁ
Název práce Výskyt rizikových faktorů kardiovaskulárních chorob u lékařských a nelékařských zdravotnických pracovníků pracujících na zdravotnické záchranné službě
Oponent práce Mgr. Eva PFEFFEROVÁ
Počet číslovaných stran 73
Počet příloh 11
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 38
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předkládaná bakalářská práce se věnuje aktuálnímu a zajímavému tématu KVO, které je v této práci zpracováno celkem čtivě a přehledně. V některých částech práce však chybí číslování kapitol (viz s.27 - 37) a text působí stylisticky neobratně.

Cíle práce jsou formulovány dobře, horší je to s na ně navazujícími předpoklady. Praktické části práce vytykám pouze nerovnoměrně rozložený vzorek respondentů (poměr mezi lékaři a NLZP).

Kapitolu Diskuze považuji za dostatečnou, studentka pěkně diskutuje a porovnává výsledky své práce s jinými autory. Některé citace použitých zdrojů neodpovídají citační normě ISO 690. V přehledu literatury postrádám aktuální zahraniční zdroje k tématu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Velmi dobře**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 23.5. 2019

Podpis: